
                                                                     
 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO EUROPEO PER L’INTEGRAZIONE  
DI CITTADINI DI PAESI TERZI” 2007-2013 

 

1 

 

 

 

L'AUTORITÀ RESPONSABILE 

 

VISTA la Decisione della Commissione C(2013) 2656 del 3 maggio 2013 con cui è stato approvato 

il Programma Annuale 2013; 

VISTO il Decreto di ripartizione n. 5018 del 5 agosto 2013 con cui l’Autorità Responsabile ha 

destinato alla realizzazione di interventi “a valenza territoriale” a valere sulle Azioni 1, 3, 4, 6 e 7 

l’importo complessivo di € 12.100.000,00; 

VISTO il Decreto n. 6797 del  7 novembre 2013, con il quale sono stati destinati € 2.000.000,00 

per la realizzazione di interventi “a valenza territoriale”  a valere sull’Azione 5 e con il quale è stato 

adottato l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a valere sulla medesima azione;  

VISTO il Decreto n. 5019 del 5 agosto 2013 con cui l’Autorità Responsabile, nel rispetto del 

principio di trasparenza dell’azione amministrativa, al fine di incentivare la realizzazione di 

progettualità territoriali, ha adottato gli avvisi territoriali a valere sulle azioni 1, 3, 4, 6, e 7 del 

Programma Annuale FEI 2013; 

VISTI gli Avvisi Pubblici per la presentazione di progetti a valenza territoriale: n.5021/2013 a valere 

sull’azione 1, n.5095/2013 a valere sull’azione 3, n.5023/2013 a valere sull’azione 4, n.6850/2013 

a valere sull’azione 5,  n.5024/2013 a valere sull’azione 6,  n.5025/2013 a valere sull’azione 7; 

VISTI il Decreto n. 3828 del 5 giugno 2014 con cui sono state approvate le graduatorie delle 

proposte progettuali finanziate a valere sugli Avvisi relativi alle Azioni 1, 3, 4, 6 e 7 pubblicate sul 

sito www.interno.gov.it in data 9 giugno 2014 ed il Decreto n. 4802 del 30 luglio 2014 con cui è 

stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali finanziate a valere sull’Avviso – Azione 5 

pubblicate in data 30 luglio  2014; 

VISTO l’art. 17, comma 2) degli Avvisi Pubblici a valere sul Programma Annuale 2013 con cui 

l’Autorità Responsabile, in caso di sopravvenute economie, si riserva la facoltà di riassegnare le 

stesse a scorrimento di graduatoria; 

 

VISTA la Comunicazione nr. 2011/15 “Guidance note on the revision of annual programmes”, con 

la quale la Commissione Europea consente lo spostamento di risorse ripartite nel Programma 

annuale da un’azione all’altra, purché sussistano giustificati motivi e non venga superato il limite 

del 10% della dotazione finanziaria del Programma annuale medesimo; 

http://www.interno.gov.it/


                                                                     
 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO EUROPEO PER L’INTEGRAZIONE  
DI CITTADINI DI PAESI TERZI” 2007-2013 

 

2 

 

VISTI i Decreti n. 3827/2014, 4722/2014 e 4842/2014 con i quali sono state incrementate le 

dotazioni finanziarie per la realizzazione di interventi “a valenza territoriale” a valere sulle azioni 3, 

5, 6 e 7;  

RILEVATO che sono state realizzate ulteriori economie nell’attuazione di alcune azioni a valere sul 

Programma annuale 2013 a seguito di proposte progettuali non realizzate, pari, 

complessivamente, a € 1.669.061,34 di cui € 1.170.172,35 di quota comunitaria ed € 498.889,00 di 

quota nazionale; 

VISTO il Decreto di ripartizione prot. 0636 del 2 febbraio 2015 con cui le risorse residue disponibili, 

pari ad  € 1.669.061,34 sono state ripartite tra le azioni 1, 3, 4, 5, 6 e 7 al fine di procedere alla loro 

riassegnazione a scorrimento di graduatoria;  

 

 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, il finanziamento a copertura totale per le seguenti proposte 

progettuali in posizione utile nella graduatoria dei soggetti ammissibili ma non finanziabili a valere 

sulle Azioni 1, 3, 4, 5, 6 e 7:  

 PROG-105049 - CRS - “Studiamo l’italiano. Opportunità di formazione e informazione 

linguistica e civica per l’integrazione dei cittadini di Paesi Terzi” (Azione 1); 

 PROG-105393 - Roma Capitale - “L’ABC della cittadinanza 2.0” (Azione 1); 

 PROG-105432  - Comune di Città di Castello - “COSMOPOLIS” (Azione 3); 

 PROG-105161 - C.I.D.I.S. - “Linea continua: costruire l’integrazione a scuola” (Azione 3); 

 PROG-104896 - CIES - “Non uno di meno. Interventi a favore dell’inclusione scolastica 

degli studenti di origine straniera e di recente ingresso”  (Azione 3); 

 PROG-105230 – La strada società cooperativa sociale - “Un posto per ciascuno – una rete 

di sostegno ai ricongiungimenti familiari” (Azione 4); 

 PROG-105124 – Comunità di S. Egidio - “Famiglie: tra diritti e integrazione” (Azione 4); 

 PROG-106310 – Associazione Virtus Italia Onlus - “Infofilieraroma.it” (Azione 5); 

 PROG-106254 – Istituto di studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle autonomie - “Here 

we are – sportello itinerante per l’informazione sui diritti degli stranieri” (Azione 5); 

 PROG-104936 – Anziani e non solo società cooperativa - “Da me a te – mediazione 

culturale a sostegno dei caregiver familiari immigrati” (Azione 6); 



                                                                     
 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO EUROPEO PER L’INTEGRAZIONE  
DI CITTADINI DI PAESI TERZI” 2007-2013 

 

3 

 

 PROG- 105144 – Alisei Società Cooperativa Sociale - “L’ora di religione” (Azione 7); 

 PROG 105681- Associazione Less Onlus “LAB-HOUSE” (Azione 7). 

 

Si approvano, quindi, le nuove graduatorie dei progetti territoriali presentati a valere sulle Azioni 1, 

3, 4, 5, 6 e 7 del Programma Annuale 2013 del Fondo Europeo per l'Integrazione di cittadini di 

Paesi terzi 2007-2013, che costituiscono parte integrante dei presente decreto. 

 

Le suddette graduatorie saranno pubblicate sul sito internet www.interno.gov.it 

 

 

Roma, data protocollo 

 
L'AUTORITÀ RESPONSABILE 

 
(Malandrino) 

http://www.interno.gov.it/

		2015-02-04T11:46:08+0100
	I approve this document




